Orvieto, 1282 Januar 26.

Reg. Vat. 42, fol. 20v-21r

Martinus etc. Dilecto filio Guillelmo abbati monasterii sancte^a Genovefe Parisien.¹ ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Augustini salutem etc.

Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, tam pro tuis necessariis * quam pro monasterii tui negotiis expediendis utiliter te subire oporteat magna onera expensarum, nobis humiliter supplicasti, ut usque ad summam sexcentarum librarum Turonen. mutuuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis, sine quibus creditores te putas invenire non posse, tibi largiri licentiam dignaremur.

Nos igitur de tua tam in hiis quam in aliis circa tua et ipsius monasterii negotia utiliter promovenda et expedienda circumspectione ac diligentia confidentes ac nolentes, quod pro ipsarum defectu indigentiam patiaris vel quod eadem negotia inexpedita remanere contingat, tuis precibus inclinati discretioni tue contrahendi mutuuum propter hoc usque ad predictam summam sexcentarum librarum Turonen. nomine tuo et monasterii eiusdem ac te ipsum et successores tuos abbates ipsius monasterii et ipsum monasterium et tua et eorundem bona mobilia et immobilia, presentia et futura usque ad summam huiusmodi propterea creditoribus obligandi usuris omnino cessantibus et renuntiandi constitutioni^b de duabus dietis edite in concilio generali² et beneficio restitutionis in integrum omnibus litteris et indulgentiis apostolicis impetratis ac etiam impetrandis et omni iuris canonici et civilis auxilio et conventioni iudicum et locorum, si eorundem creditorum nomine super hiis contigerit apostolicas litteras impetrari, necnon omnibus aliis exceptionibus, per quas posses contra creditores eosdem in posterum te tueri, plenam auctoritate presentium concedimus facultatem^c. Volumus itaque, iuxta quod postulasti a nobis, quod tu dictique successores creditoribus ipsis huiusmodi pecuniam solvere ac dampna, expensas et interesse reficere teneamini, si in termino a te statuendo eadem pecunia non fuerit persoluta^d. Quibus creditoribus pretextu alicuius constitutionis canonice vel civilis aut cuiuscumque privilegii vel indulgentie sedis apostolice, de quibus in nostris litteris plenam et expressam oporteat fieri

mentionem et per quam tu dictique^e successores valeatis ulterius vos tueri, dictam pecuniam in iamdicti monasterii utilitatem conversam fore probandi necessitas non incumbat, nec alia probatio vel certitudo de ipso debito quam litterarum nostrarum et instrumentorum super huiusmodi debito conficiendorum a dictis creditoribus exigatur.

30 Ceterum, ne in hoc vorago locum sibi vendicet usurarum, intendimus, quod tu vel dicti successores aut monasterium supradictum sua seu tua vel ipsorum bona per has^f nostras litteras per cuiuspiam fraudis seu calliditatis astutiam sub quovis pallio seu colore verborum ad usuras aliquas obligari nullatenus valeatis, easdem litteras, concessionones, cautiones, recognitiones seu promissiones per eas vel earum auctoritate seu occasione factas quoad
35 obligationem usurarum huiusmodi decernentes irritas et inanes et nullius penitus existere firmitatis eis nichilominus quoad premissa omnia, que usurariam pravitatem non sapiant, in suo robore duraturis.

Dat. apud Urbemveterem VI. kl. Februarii pontificatus nostri anno primo.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Verschrieben für constitutioni.

^c Für facultatem.

^d Korrigiert aus persuluta.

^e que über der Zeile nachgetragen.

^f Über der Zeile nachgetragen.

¹ Augustinerkloster Sainte-Genevieve in Paris. Guillaume d'Auxerre (zuvor Kanoniker in Saint - Victor) war Abt von 1282-88, vgl. Barbiche, *Le pape*, 248; Giard, *Etude*, 122.

² *Constitutio de duabus dietis*, c. 37 Conc. Lat. IV = X 1, 3, 28.

102 (120)

Martin befiehlt Nikolaus de Terracena, Robert de Blecotoro und Bonaiutus Chableiarum, den Abt G. des Pariser Augustinerklosters S. Genoveva bzw. dessen Nachfolger zu ermahnen und nötigenfalls zu exkommunizieren, falls sie den Kaufleuten der Handelsgesellschaft Hugo Spine und Thomas Spiliati das geliehene Geld nicht wie vereinbart zurückzahlen.

Orvieto, 1282 Februar 1.

Reg. Vat. 42, fol. 21r-21v

Martinus etc. Dilectis filiis magistris Nicolao de Terracena cappellano nostro archidiacono Lexovien.¹, Roberto de Blecotoro Parisien.² et Bonaiuto Chableiarum Ligonien.³ diocesis ecclesiarum canonicis salutem etc.

5 Exponente pridem nobis dilecto filio Guillelmo abbate monasterii sancte Genovefe Parisien.⁴ ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Augustini, quod tam pro suis necessariis quam pro monasterii sui negotiis expediendis utiliter, cum subire oportebat^a magna honora^b expensarum, ac supplicante, ut usque ad summam sexcentarum librarum Turonen. adminus mutuum contrahendi sub^c modis et formis infrascriptis, sine quibus creditores se putat invenire non posse, sibi licentiam largiremur, nos de ipsius abbatis
10 tam in hiis quam in aliis circa sua et monasterii predicti negotia utiliter promovenda et expedienda circumspectione ac diligentia confidentes ac nolentes, quod pro ipsarum defectu idem abbas indigentiam pateretur vel quod eadem negotia inexpedita remanere contingeret, ipsius precibus inclinati dicto abbati contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam

sexcentarum librarum Turonen. nomine suo et monasterii sancte Genovefe Parisien. ac se
15 ipsum et successores suos abbates de monasterio ac ipsum monasterium et sua ac eorundem
bona mobilia et immobilia, presentia et futura usque ad summam huiusmodi propterea
creditoribus obligandi usuris omnino cessantibus et renuntiandi constitutioni de duabus dietis
edite in concilio generali⁵ ac beneficio restitutionis in integrum omnibus litteris et indulgentiis
apostolicis impetratis ac etiam impetrandis et omni iuris canonici et civilis auxilio et
20 conventioni iudicium et locorum, si eorundem creditorum nomine super hiis * contingeret
apostolicas litteras impetrari, necnon omnibus aliis exceptionibus, per quas dictus abbas
posset in posterum se tueri, plenam per alias nostras litteras sub certa forma concessimus
facultatem. Et volumus iuxta quod dictus abbas postulavit a nobis, quod dicti abbas et
sucessores creditoribus ipsis huiusmodi pecuniam solvere ac dampna, expensas et interesse
25 reficere teneantur, si in termino a dicto abbate statuendo eadem non fuerit pecunia persoluta.
Quibus creditoribus pretextu alicuius constitutionis canonice vel civilis aut cuiuscumque
privilegii vel indulgentie sedis apostolice, de quibus in nostris litteris plenam et expressam
oporteat fieri mentionem et per quam dicti abbas et successores valerent ulterius se tueri,
dictam pecuniam in iamdicti monasterii utilitatem conversam fore probandi necessitas non
30 incumbat, nec alia probatio vel certitudo de ipso debito quam litterarum nostrarum et
instrumentorum super huiusmodi debito conficiendorum exigeretur a creditoribus supradictis.

Cumque prefatus abbas iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem renuntians
constitutionis de duabus dietis beneficio, conventioni, litteris, indulgentiis, auxilio et
exceptionibus eisdem a Rubellato Hugonis⁶ et Dino Johannis⁷ mutuantibus pro se, Thoma
35 Spiliati et Hugone Spine,⁸ Maynecto Spine,⁹ Bucko et Druta Cambii,¹⁰ Lapo Hugonis,¹¹ Clero
Sagine,¹² Feo Bonfantini,¹³ Lapo Johannis,¹⁴ Duttio Juncte¹⁵ et Symone Gerardi¹⁶ ac ceteris
eorum sociis de societate predictorum Thome et Hugonis Spine civibus et mercatoribus
Florentin. pro necessariis et negotiis eisdem mutuo receperit huiusmodi pecunie quantitatem
certis eisdem mercatoribus loco et termino persolvendam, prout in instrumento publico inde
40 confecto plenius dicitur contineri, nos ad supplicationem prefati abbatis mercatorum
eorundem indepnitati precavere volentes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus,
quatinus, si forte de huiusmodi pecunie summa in statutis loco et termino iuxta instrumenti
predicti tenorem dictis mercatoribus non fuerit satisfactum, vos vel duo aut unus vestrum per
vos vel per alium seu alios extunc predictum abbatem vel eius successores, abbates dicti
45 monasterii sancte Genovefe Parisien.^d monere curetis, ut infra unum mensem post
monitionem vestram de dicta pecunia cum iustis et moderatis expensis ac debita restauratione
dampnorum et interesse usuris omnino cessantibus satisfaciant mercatoribus antedictis, ac eos
ad id per excommunicationis sententiam appellatione postposita compellatis et tamdiu ipsos
singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos
50 publice nuntietis et faciatis ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videritis, nuntiari et ab
omnibus artius evitari, donec predictis mercatoribus de prefata pecunia fuerit satisfactum; non
 obstantibus supradictis seu, si eidem abbati a dicta sede indultum existat vel forte ipsi aut eius
successoribus contingeret indulgeri, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint
aut extra certa loca ad iudicium evocari per litteras apostolicas non facientes plenam et